

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	MARCA/ MODELO	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
01	Quadro magnético branco - confeccionado em MDF 9 mm, sobreposto de chapa magnética e laminado branco melaninico (fórmica), medindo aproximadamente (150 x120) mm, moldura em alumínio anodizado, com bordas totalmente arredondadas e protegidas em PVC, porta caneta também com protetor em PVC, sistema de fixação invisível, acompanhado de kit de instalação (buchas e parafusos).	und	CORTIARTE	1127	R\$ 225,90	R\$ 254.589,30
25	Container em polietileno 700 litros com 04 rodas (coleta seletiva: orgânico), com tampa	und	LAR PLÁSTICO	528	R\$ 1.195,00	R\$ 630.960,00
28	Banco em madeira , corrido, 3 lugares, sem braço, sem encosto.	und	RM MÓVEIS	105	R\$ 180,00	R\$ 18.900,00
30	ESCALADA EM ALUMÍNIO COM 7 DEGRAUS Prático e suave sistema de articulação para fechar e estender; 100% liga especial de alumínio; Suporta até 120 kg; sapata antiderrapante; Degraus com apoio plano para os pés; Travamento automático na extensão.	und	ALUMASA	452	R\$ 125,50	R\$ 56.726,00
VALOR TOTAL						R\$ 961.175,30

VALOR GLOBAL R\$ 961.175,30 (novecentos e sessenta e um mil, cento e setenta e cinco reais e trinta centavos).

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/1993, Lei Federal nº 10.520/2002, Lei Complementar nº 123/2006, Lei Estadual nº 6.474/2002, Decreto Estadual nº 876/2013, Decreto nº 2.069/2006 e demais legislações correlatas.

DATA DE ASSINATURA: 13/09/2018

VIGÊNCIA: De 13/09/2018 a 13/09/2019.

SIGNATÁRIOS: Pela SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ - SUSIPE, o Senhor **MICHELL MENDES DURANS DA SILVA**, Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará; e pela Empresa **EDER JUNIOR G. LOPES ME**, a Senhor **EDER JUNIOR G. LOPES**, Representante Legal.

Protocolo: 361451

TERMO DE INEXIGIBILIDADE E RATIFICAÇÃO INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: 10/2018

DATA: 14/09/2018

VALOR: R\$ 7.080,00 (sete mil e oitenta reais)

OBJETO: Prestação de serviços técnicos profissionais especializados ao curso "Técnicas e Instrumentais para Equipe Multiprofissional do Sistema Penitenciário do Pará" - turmas 01, 02, 03, 04, 05 e 06

FUNDAMENTO LEGAL: inciso II do Artigo 25 e inciso VI do Artigo 13 da Lei Federal nº 8.666/1993

ORÇAMENTO: PROGRAMA DE TRABALHO: 03.128.1425.8278

NATUREZA DE DESPESA: 33.90.36 e 33.90.47

FONTE DE RECURSO: 0101000000

CONTRATADO: Wando Dias Miranda

ENDEREÇO: Rua WE-5, nº 333, Conjunto COHAB Gleba I, bairro Nova Marambaia, Belém/PA

CONTRATADO: Diego Leite Cutrim

ENDEREÇO: Travessa Guerra Passos, nº 400, bairro Canudos, Belém/PA

CONTRATADO: Roberta Santos Raiol Gaspar de Souza

ENDEREÇO: Rodovia Augusto Montenegro, Condomínio Fit Mirante do Parque, Torre 1, Ap. 15, bairro Mangueirão, Belém/PA

CONTRATADO: Leidiany Marques de Souza

ENDEREÇO: Passagem São Jorge, nº 8, bairro Coqueiro, Ananindeua/PA

CONTRATADO: Rafael Habib Souza Aquime

ENDEREÇO: Avenida Dalva, nº 815, bairro Marambaia, Belém/PA

Protocolo: 361456

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA

CONTRATO

CONTRATO: 106/2018

OBJETO: O objeto do presente instrumento é a PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE NATUREZA ARTÍSTICA PELA PROFISSIONAL KÉZIA ANDRADE SOARES SARAIVA, ESPECIFICAMENTE PARA ATUAR COMO CANTORA-SOLISTA NA ÓPERA *UN BALLO IN MASCHERA* E NO CONCERTO DE ENCERRAMENTO, ESPETÁCULOS NO XVII FESTIVAL DE ÓPERA DO THEATRO DA PAZ, de acordo com a proposta comercial apresentada pela empresa contratada, que passa a fazer parte integrante deste instrumento independentemente de transcrição.

VALOR: R\$22.000,00

DATA DE ASSINATURA: 06/09/2018

VIGÊNCIA CONTRATUAL: 06/09/2018 a 06/11/2018

Inexigibilidade de Licitação nº 063/2018

Projeto Atividade: 8421 - 0101000000 - 339039; PTRES: 158421; PI: 212EVENFOPE; Ação: 233690; Funcional Programática: 13.392.1444.8421.

SERVIDOR RESPONSÁVEL: JOÃO AUGUSTO DE LIMA Ó DE ALMEIDA

CONTRATADO: KEZIA ANDRADE SOARES SARAIVA 81570341249

ENDEREÇO: Rodovia BR-316, nº2-B, Condomínio Mary, CEP: 66.645-003, Bairro Castanheira, Belém-PA.

ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo: 361530

CONTRATO

CONTRATO: 104/2018

OBJETO: O objeto do presente instrumento é a PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE NATUREZA ARTÍSTICA PELA PROFISSIONAL MAURO WRONA, ESPECIFICAMENTE PARA EXECUTAR A TAREFA DE DIRETOR ARTÍSTICO E DIRETOR CÊNICO DA ÓPERA *UN BALLO IN MASCHERA*, ESPETÁCULO DO XVII FESTIVAL DE ÓPERA DO THEATRO DA PAZ, de acordo com a proposta comercial apresentada pela empresa contratada, que passa a fazer parte integrante deste instrumento independentemente de transcrição.

VALOR: R\$40.000,00

DATA DE ASSINATURA: 06/09/2018

VIGÊNCIA CONTRATUAL: 06/09/2018 a 06/11/2018

Inexigibilidade de Licitação nº 060/2018

Projeto Atividade: 8421 - 0101000000 - 339039; PTRES: 158421; PI: 212EVENFOPE; Ação: 233690; Funcional Programática: 13.392.1444-8421.

SERVIDOR RESPONSÁVEL: JOÃO AUGUSTO DE LIMA Ó DE ALMEIDA

CONTRATADO: ALÁP PRODUÇÕES ARTÍSTICO-CULTURAIS EIRELI

ENDEREÇO: Rua Doutor Plínio do Amaral, 117, Casa 02, Vila Brasília Machado, São Paulo-SP, CEP:04.288-160.

ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo: 361650

CONTRATO

CONTRATO: 103/2018

OBJETO: O objeto do presente instrumento é a PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE NATUREZA ARTÍSTICA PELA PROFISSIONAL JULIANNA PINTO DOS SANTOS, ESPECIFICAMENTE PARA EXECUTAR A TAREFA DE ASSISTENTE DE DIREÇÃO CÊNICA DA ÓPERA *UN BALLO IN MASCHERA*, ESPETÁCULO DO XVII FESTIVAL DE ÓPERA DO THEATRO DA PAZ, de acordo com a proposta comercial apresentada pela empresa contratada, que passa a fazer parte integrante deste instrumento independentemente de transcrição.

VALOR: R\$6.000,00

DATA DE ASSINATURA: 06/09/2018

VIGÊNCIA CONTRATUAL: 06/09/2018 a 06/11/2018

Inexigibilidade de Licitação nº 061/2018

Projeto Atividade: 8421 - 0117000000 - 339039; PTRES: 158421; PI: 212EVENFOPE; Ação: 233690; Funcional Programática: 13.392.1444-8421.

SERVIDOR RESPONSÁVEL: JOÃO AUGUSTO DE LIMA Ó DE ALMEIDA

CONTRATADO: ALÁP PRODUÇÕES ARTÍSTICO-CULTURAIS EIRELI

ENDEREÇO: Rua Doutor Plínio do Amaral, 117, Casa 02, Vila Brasília Machado, São Paulo-SP, CEP:04.288-160.

ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo: 361633

CONTRATO

CONTRATO: 105/2018

OBJETO: O objeto do presente instrumento é a PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE NATUREZA ARTÍSTICA PELA PROFISSIONAL FERNANDO DE CASTRO PORTARI PARA ATUAR COMO CANTOR-SOLISTA NA ÓPERA *UN BALLO IN MASCHERA* E NO CONCERTO DE ENCERRAMENTO, ESPETÁCULOS DO XVII FESTIVAL DE ÓPERA DO THEATRO DA PAZ, de acordo com a proposta comercial apresentada pela empresa contratada, que passa a fazer parte integrante deste instrumento independentemente de transcrição.

VALOR: R\$31.000,00

DATA DE ASSINATURA: 06/09/2018

VIGÊNCIA CONTRATUAL: 06/09/2018 a 06/11/2018

Inexigibilidade de Licitação nº 062/2018

Projeto Atividade: 8421 - 0117000000 - 339039; PTRES: 158421; PI: 212EVENFOPE; Ação: 233690; Funcional Programática: 13.392.1444-8421.

SERVIDOR RESPONSÁVEL: JOÃO AUGUSTO DE LIMA Ó DE ALMEIDA

CONTRATADO: ETÉ PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA ME

ENDEREÇO: Rua Engenheiro Gama Lobo, nº 650, Casa 33, CEP:20.551-100, Bairro Vila Isabel, Rio de Janeiro-RJ

ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo: 361614

CONTRATO

CONTRATO: 107/2018

OBJETO: O objeto do presente instrumento é a PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE NATUREZA ARTÍSTICA PELA PROFISSIONAL DENISE DE FREITAS, ESPECIFICAMENTE PARA ATUAR COMO CANTORA-SOLISTA NA ÓPERA *UN BALLO IN MASCHERA*, ESPETÁCULO DO XVII FESTIVAL DE ÓPERA DO THEATRO DA PAZ, de acordo com a proposta comercial apresentada pela empresa contratada, que passa a fazer parte integrante deste instrumento independentemente de transcrição.

VALOR: R\$24.000,00

DATA DE ASSINATURA: 06/09/2018

VIGÊNCIA CONTRATUAL: 06/09/2018 a 06/11/2018

Inexigibilidade de Licitação nº 064/2018

Projeto Atividade: 8421 - 0301000000 - 339039; PTRES: 158421; PI: 212EVENFOPE; Ação: 233690; Funcional Programática: 13.392.1444.8421.

Projeto Atividade: 8421 - 0101000000 - 339039; PTRES: 158421; PI: 212EVENFOPE; Ação: 233690; Funcional Programática: 13.392.1444.8421.

SERVIDOR RESPONSÁVEL: JOÃO AUGUSTO DE LIMA Ó DE ALMEIDA

CONTRATADO: DENISE DE FREITAS 11179145852

ENDEREÇO: Rua Doutor Augusto de Miranda, nº 1124, apto.73,

CEP:05.026-001, Vila Pompeia, São Paulo-SP

ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo: 361576

TERMO ADITIVO A CONTRATO

TERMO ADITIVO A CONTRATO

TERMO ADITIVO: 4

DATA DE ASSINATURA: 13/09/2018

VIGÊNCIA: 13/09/2018 a 13/09/2019

JUSTIFICATIVA: O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência estipulado no instrumento anterior em mais 12 (doze) meses, a partir da assinatura deste instrumento.

O presente aditivo tem por escopo, ainda, a alteração quantitativa dos serviços contratados, cujo acréscimo importará em 17,5% do valor inicial do contrato, em consonância com as orientações contidas no §1º do art.65 da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores.

O valor mensal do contrato passará a ser de R\$10.802,81 (dez mil, oitocentos e dois reais e oitenta e um centavos), sendo o valor anual de R\$129.633,72 (cento e vinte e nove mil, seiscentos e trinta e três reais e setenta e dois centavos).

CONTRATO: 061

EXERCÍCIO: 2014

ORÇAMENTO: PROJETO/ATIVIDADE: 8238-0101002877-339140

PTRES: 158238. AÇÃO: 233619. PI: 4200008238C. FUNCIONAL

PROGRAMÁTICA: 13.126.1424-8238.

CONTRATADO: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - PRODEPA

ENDEREÇO: Rodovia Augusto Monte negro, S/N, KM10, Centro Administrativo do Estado, Icoaraci - Belém - Pará, CEP: 66820-000

ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo: 361504